

# TALLINNA POLÜTEHNİK

**TPI** PARTEIKOMITEE, REKTORAADI, KOMSOMOLIKOMITEE, AMETIÜHINGUKOMITEE HÄÄLEKANĀJA

Nr. 20 (1319)

Reede, 9. juuni 1989

Ilmub alates 30. aprillist 1949

Hind 2 kop.

Esimest korda kirjutasin selle pealkirja all viis kuud tagasi (TP nr. 2, 13.01.89). Tookord arvasin, et jätkan alustatud paari-kuuliste vaheaegadega. Aga kui jõudis kätte märtsikuu, jäi teine «Kuhu lähed?» kirjutamata. Mitte sellepärast, et polnud ainet, vaid sellepärast, et ei tahtnud kirjutada ainult negatiivsete tundmustega seotud juttu. Tuletagem meelde, mis oli selleks ajaks saanud meie möödunud aasta suurematel algatustel. Palju sekeldamist ja sõnasõda põhjustanud sotsiaalse arengu eelarve oli just-

KUHU JÄÄB TTÜ POHIKIRI?

Kaua tehtud, kaunikene, ütleb rahvasuu. Talvise plaani järgi pidanuks põhikirja projekt valmima aprillikuus, aga võta näpust! Tegijad lihtsalt ei jõudnud. Lisaks juba eespool mainitud pidurid. Praegu on veel võimalik, et põhikirja projekt näeb trükkivalgust enne õppeaasta lõppu. Näiteks meie ajalehe erinumbris juulikuu alguses. Olgu see allkirjutatuna sõbralik väljakutse põhikirjatöö üldjuhile, prorektor V. Mikkalile.

Üldsätted p. 4. Tallinna Tehnikaülikool on autonoomne kõrgkool, tal on õigus oma ülesannete täitmisel talitada vabalt ja teha mistahes otsuseid, mis ei ole vastuolus Eesti NSV seadustega. Samal ajal on TTÜ riiklikul finantseerimisel toimiv kõrgkool ja järgib Eesti NSV Ministrite Nõukogu ja Haridusministeeriumi (-komitee) otsuseid, suuniseid ja tellimusi inseneride ja kõrgema kvalifikatsiooniga spetsialistide ettevalmistamiseks Eesti NSV rahvamajandusele.

Üldsätted p. 12. Tallinna Teh-

nikaülikooli tegevuse võib seaduslikus korras lõpetada või reorganiseerida Eesti NSV Ministrite Nõukogu.

Punkt 3. Pensioniikka jõudnud õppejõud teeb läbi atesteerimise teaduskonna nõukogus, kus atesteeritava ja kateedri ühise ettepaneku alusel otsustatakse, kas õppejõud siirdub õppeaasta lõppemisel pensionile või jätab täis- või osalise koormusega veel viis aastat või vähem.

mille ülesandeks on TTÜ üldjuhtimine igapäevases praktilises töös. Juhatus ülesandeks on jälgida, et TTÜ varasid ja rajatisi kasutatakse heaperemehelikult ja sihhipäraselt, et kollektiivi töötähtsusele vastaksid põhikirja üldsätete nõuetele.

Juhatusse kuuluvad rektor, prorektorid ja valitavad liikmed (kõik kokku 17 inimest). Juhatus koosolekud toimuvad rektori äranägemisel, vastavalt vajadusele ja siis, kui vähemalt 4 juhatuselise liiget peab koosolekut tarvilikuks.

## QUO VADIS, TPI? II

nagu olemas. Aga sotsiaalprogramm ise oli suure kivi taha kinni jäänud. Ja oma kõige tähtsam osas on ta kivi taga kinni ka täna. Loodan, et eesseev RRU üldkoosolek seda kahe silma vahele ei jäta. Teiseks, sügisel võeti laial rindel üles algatus, teha ära see hädavajalik haridus- ja üldpoliitiline samm — loobuda «polütehnilise instituudi» kõrverkeelsest nimest, PI-dele ettenähtud üheühelisel stagnaaja ideaalide järgi toimivast töökorraldusest, bürokraatiasinast tulenevate soovide ja nõuete etteaimamisest. Ülesanne osutus raskeks. Nii raskeks, et isegi kõige esimene otsus, olla Tallinna Tehnikaülikool, kutsus senise kivenenud olukorraga harjunute hulgas esile pessimismilaine. See oli allkirjutatuna jaoks märksa kurvem, kui koridorikaja, mis kõlas, et nime muutmist ja uut põhikirja peavad tarbetuks sekkumiseks ja eputamiseks need, kes liiklevad võimukoridorides ja teavad, «kuidas asjad käivad».

Oli, kuidas oli, nüüd on esimene samm tehtud. Tänu Tööpunalipu Ordeniga Tallinna Polütehnilise Instituudi aktiivsetele dekaanidele jt. nõukogu liikmetele, tänu relvavõimudele ja teistele, kes julgevad edasi minna, oleme me nüüd Tallinna Tehnikaülikool. Esialgu vaid nime poolest ja seegi Eesti NSV Ministrite Nõukogu kinnitamata. Rektor ütles diskussioonil, et nime muutmise peab kaasa tooma õppetöö avarumise ja töi näite, et tulevased insenerid vajavad üldõpetuses tehnika ajaloo kursust. Mis takistab seda teha sügisel? Taolise kursuse mahutamise ühiskonnateaduste ja üldainete ajabilanssi on tehnikaülikooli rektori ja nõukogu pädevuses.

Õppeaasta hakkab lõppema, tuleb kokkuvõtte aeg. Missioonitundega inimesed meie majas võivad ütelda, et oleme liiga vähe suutnud ära teha selle TPI—TTÜ üleminekuaasta jooksul. Mis parata, mass on suur ja STAGNUM on lämmi. Uht piirab suur töökoormus, teine püüab endale soodsat STATUS REI PUBLICAE'd alles hoida, kolmas ootab ja vaatab, mis esimest saab. Pealegi ei saa me oma igapäevast tööd edasi lükata ja «kapitaalremondi» ajaks majast välja kolida. Aga nagu kogu Eesti, peame ka meie oma otsused ise täide viima, vaatamata sellele, et vana paber on alles ja teda ei ole käst-ud ära visata! (Näiteks, «TPOPTI» kirjalpang on alles ja käibel. Selle võiks küll kummuli keerata ja mustandipaberiks kasutada.)

POHIKIRI JA POHIKÜSIMUSED

Kombinatsiooni, uus ja «uutmismeele» nimi pluss vanu raame kumardavad põhikirja, ei soovi avalikult mitte keegi. Ent tunne, et «niikuinii ei lähe läbi», pärsib paljusid. Kontseptsiooni ja mõtlemismallide muutmise võib põhikirja tegemata jätta — seda olen varem öelnud ja ütlen ka täna. On heagi, et põhikirja viimistlemine ja vastuvõtt jäävad sügisele. Oleme puhunud, pead selged, ise rõõmsamad.

Alljärgnevas tooksin ära mõned uue põhikirja printsiipsed punktid. Nende heakskiit või tagasitõrjumine määrab suuresti põhikirjatoimikonna edasise tegevuse.

Üldsätted p. 1. Tallinna Tehnikaülikool on rahvuslik kõrgkool, mis annab vabale õppe- ja uurimistööle rajanevat tehnilist ja majanduslikku kõrgharidust ning edendab tehnika ja teaduse arengut Eestis. Tallinna Tehnikaülikool järgib Euroopa ülikoolide Magna Charta põhiprintsiipi ja peab oma ülesandeks humaanse maailmakäsitusega ja arenenud kodanikutundega inseneride ja eriteadlaste koolitamist, loodushoidliku tehnika- ja majanduspoliitika toetamist, eesti rakendusteaduste arendamist ja Eestimaa vajadusi järgiva teadustöö tege-

Kommentaari. MAGNA CHARTA eestikeelne tõlge ilmus hiljuti «Edasis» (nr. 108, 11.05.89). Paar lõiku sellest ajaloolisest tähtsusega deklaratsioonist: «...ülikoolid peavad andma tulevastele põlvetele sellise hariduse ja sellised oskused, mis õpetaksid neid ja nende kaudu ka teisi austama ja hindama ümbritseva looduse ja elu enese suurt tasakaalu (sissejuhatuse p. 3); ... Vabadus uurimistöö ja õpetamise osas, ülikooli elu põhiprintsiip ning valitsuse ja ülikoolid peavad seda põhinõudmist, niipalju kui see nende võimuses on, respektiiv- rima ja selle täitmisel tagama (põhiprintsiibid p. 3; ... Et hoida õpetamise ja uurimistöö vabadust, peavad selle vabaduse realiseerimiseks vajalikud eeldused ja vahendid olema tagatud kõikidele ülikooli akadeemilise pere liikmetele (vahendid p. 1).

Lugemist ja järelemõtlemist vääriavad ka samas «Edasis» olevad kirjutised Eesti koolikorralduse ja kõrghariduse suhtumise kohta.

Isikkoosseisu peatükk, p. 2. Vakantsete õppejõu- ja teadurikohade täitmine toimub valimiste teel ja vaba konkurentsi korras. Konkureerida võivad kõik Eesti NSV kodanikud, kelle eriala, haridustase ja kogemused vastavad konkursi tingimustele. Väljastpoolt Eestit tulnud kandidaadid lubatakse konkursile vastava teaduskonna nõukogu või TTÜ nõukogu soovitusel.

Punkt 3. Esmakordselt ametisse valitud õppejõu tööaeg on viis aastat. Selle täitmisel on tal õigus täiendavaid dokumente vormistamata (v. a. avaldus) kandidaate oma vakantsseks kuulutatud kohale või mõnele teisele vakantssele kohale teiseks viieks aastaks. Kümneaastase TTÜ staaziga õppejõul on õigus oma ametikohale kinnistamise korras jätkata tööd professorina, dotsendina, vanemõpetajana või assistendina kuni pensionialiseks saamiseni.

Kui kateeder ei nõustu õppejõu ametisse kinnistamise taotlusega või soovib ametisse kinnitatud õppejõu kohta viie aasta pärast vakantsseks kuulutada, on tal õigus taotleda TTÜ nõukogu ja rektori sellekohast otsust. Õppejõule jääb siis konkursist osavõtu õigus ja kui ta valitakse ametisse, saab ta kinnituse oma kohale kuni pensionieani.

Iga õppejõud omab õigust taotleda ametikõrgendust konkursi

Kommentaari. Hariduse alavääristamine ei lõpe, kui ei lõpe kooiõpetaja ja õppejõu alavääristamine. Õppejõud ei ole mahajäänud maalt tulnud hooajatooline, kes iga natukese aja tagant peab müts peos bürokraatia õuevõravas tööd paluma. Omaette küsimus on, mida tähendab pensioniiga kõrgkoolis? Kas seda vanust, mis praegu annab pensioniõiguse, või midagi muud? Paljud on selle poolt, et meil on sobiv piir 65 aastat. Lõppotsus, mis kirjutatakse põhikirja, peaks olema demokraatlik.

Väljavõtteid teistest osadest (juhtimine ja struktuur):

...TTÜ rektori kohale võivad kandideerida kõik reaalteaduste professori kutses olevad Eesti NSV kodanikud, kes on Tallinna Tehnikaülikoolis õppejõuna töötanud vähemalt kolm aastat ja kellel on kõrgkooli õppe- ja teadustöö korraldamise ning allasutuste juhtimise kogemusi.

...Igal rektoril on õigus kandideerida ka teiseks tööperioodiks, kuid mitte rohkem.

...Rektorile kuulub TTÜ esindamise kohustus ja sõnaõigus Eesti NSV valitsusasutustes ja valitsuse istungitel, kohtus, NSV Liidu ja välismaade riiklikes haridusorganites ja -liitudes.

...Rektori õiguste ja kohustuste delegerimine prorektoritele jt. TTÜ töötajatele on piiratud rektori ametivõimudega.

...TTÜ juhatus on rektori eesistumisel töötav juhtimisorgan,

...TTÜ nõukogule kuulub TTÜ õppe- ja teadustöö strateegiline juhtimine. Tema ülesanneteks on...

Kommentaari. Loodetavasti lahke lugeja ei pahanda, et nii tähtsat osa on siin tutvustatud ainult poole tosina killu abil. Sellesse artiklisse ei ma- hu rohkem. Uuendamisel on mitu eesmärki: anda rektorile praeguste kohmakate suurte koosolekute asemel toeks asjatundlik ja mobiilne juhtimisorgan: TTÜ juhatus; vabastada TTÜ nõukogu igakuistest talle mittekuluvate asjade arutamisest; suurendada rektori rolli ülikoolis ja ühtlasi tõsta tema vastutust kollektiivi ees; tugevdada juhtimise omavalitsusliku ja demokraatliku külge, piiramata rektorit ja juhatuset nende igapäevases töös; anda TTÜ sotsiaalse arengu programmi kujundamine ja täitmise kontroll nende kätte, kes sellest eluliselt huvitatud; ... Kui põhikirja tervikuna arutusele (lehte) tuleb, lisanduvad juhtimise osale ja mujalegi täiendavad selgitused. Nii et kannatust, ootame ära. Kõiki neid, kes tahaksid oma arvamus ja ettepanekuid avaldada varem, palume pöörduda allkirjutatuna või prorektor V. Mikkali poole. Rahvarinde ühenduse liikmeil on võimalus küsida projekti valminud osi oma tungirühma volinikelt.

LAURI EINER  
RRU eestseisus

## TÄHELEPANU! UUS AJALEHT!

Maikuu nägi trükkivalgust NSVL TA, NSVL Riikliku Hariduskomitee ja Haridus- ja Teadustöötajate Ametiühingu Keskkomitee ajalehe «Поиск» («Otsing») esimene number.

● Absoluutselt esimene üleliiduline ajaleht teadlastele, pedagoogidele ja üliõpilastele.

● «Otsing» — kõige täpsemalt meie utmiskursile suunatud ühiskonna praegust seisundit väljendav sõna.

● Uue väljaande peateemaks saab olema teaduse ja hariduse mõju ühiskonnale, seega aktuaalsed probleemid poliitikast, haridusest, majandusest, ökoloogiast, ajaloost, meditsiinist jne. jne.

● Juba esimesest numbrist on teil võimalus lugeda intervjuud redkolleegiumi liikme, meie rektori Boris Tammeaga, kus ta tutvustab tehnilise kõrghariduse olevikku ja tuleviku perspektiive Tallinna Tehnikaülikoolis seoses üleminekuga isemajandamisele. — «Edasipidi planeerime üleminekut paindlikele õppeplaanidele...»

● Ajalehte «ПОИСК» saab limiidivabalt tellida kõigist sidejaoskondadest. Indeks 50095. Tellimishind aastaks 2.64.

● Kaastöid võib saata ja aadressil:

129010 Москва, Большая Колхозная площадь 3. кор. 1.





